
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа №12 имени Героя Советского Союза 

Ильи Сергеевича Демьяненко станицы Новобейсугской 

муниципального образования  Выселковского района 

 

ПРИКАЗ 

 

от 1 сентября 2023  г.                                                                     №523  –ОД 

 

О создании общественной комиссии по контролю организации и 

качества питания с участием родителей 

 

На основании приказа министерства образования, науки и молодежной 

политики Краснодарского края № 2420 от 09.09.2020 года, методический 

рекомендаций от 18 мая 2020 года 2.4.0180-20 «Порядок организации 

родительского (общественного контроля) за организацией горячего питания 

детей в общеобразовательных организациях»,  в целях организации контроля 

за обеспечением обучающихся здоровым и качественным питанием, 

формирования экспертной позиции родительской общественности за 

предоставлением качественных услуг, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Создать комиссию по контролю организации и качества питания. 

1.1.  Определить следующий состав комиссии: 

Председатель – И.В.Ищенко, директор школы, заместитель 

председателя – С.В.Лесных, заместитель директора по ВР, члены комиссии: 

председатель первичной профсоюзной организации школы - 

В.А.Иванникова, заведущий хозяйством – Е.Н.Таранова, председатель 

родительского комитета школы – Т.В.Оплачкина, медсестра Новобейсугской 

амбулатории – С.А. Кирик. 

 2. Утвердить план работы комиссии на 2023-2024 учебный год 

(приложении 1,2) 

2.1. Возложить ответственность за реализацию плана работы комиссии 

на 2023-2024 учебный год на С.В.Лесных. 

3. С.В. Лесных систематизировать отчеты комиссии и предоставлять 

информацию родительской общественности 3 раза в год на заседании Совета 

по питанию. 

4. С.В.Лесных обеспечить организацию и проведение плановых 

специально-организованных средств по анализу результатов родительского 

контроля, формирование предложений для принятия решений по улучшению 

питания в ОО. 

Срок исполнения: в течение года (в соответствии с планом). 

5. Контроль за работой комиссии оставляю за собой. 

 

Директор школы                                                                             И.В.Ищенко 



Приложение №1                                                                                                                          

к приказу №523-ОД от 01.09.2023г. 

О создании общественной комиссии 

 по контролю организации и качества питания  

с участием родителей 

 

План работы  

по осуществлению общественного контроля 

 за организацией и качеством питания обучающихся 

в  МБОУ СОШ № 12   

 на 2023 – 2024 учебный  год 

 

№  

п/п  
Вид контроля  Что проверяется  Кто проверяет  

1.  
Ежедневный 

контроль  

1.Качество приготовления пищи 

(снятие пробы) 

2.Организация питания детей, 

соблюдение режима питания, доставка 

и раздача пищи, сервировка стола, 

гигиена приема пищи, качество и 

количество пищи, оформление блюд  

 

повар и  

ответственный 

за питание  

2.  
Еженедельный 

контроль  

1.Контроль за работой пищеблока 

(материальная база пищеблока, 

санитарно-эпидемиологический 

режим, хранение проб за 48 часов, 

закладка продуктов, технология 

приготовления продуктов, качество и 

количество пищи, продуктов, 

маркировка тары, выполнение графика 

и правил раздачи пищи)  

2.Качество и количество пищи, 

оформление блюд  

Общественная 

комиссия по 

питанию 

 

3.  
Ежемесячный 

контроль  

1.Состояние технологического 

оборудования столовой  
повар и  завхоз 

 

 

 

Директор школы                                                                       И.В.Ищенко 

 

 



Приложение №2                                                                                                                         

к приказу №523-ОД от 01.09.2023г. 

О создании общественной комиссии 

 по контролю организации и качества питания  

с участием родителей 

 

План работы комиссии  

по общественному  контролю за организацией и 

качеством питания учащихся школы 

в  МБОУ СОШ № 12   

 на 2023 – 2024 учебный  год 

 

№ 

п/п 

Мероприятия   Сроки  Ответственный Где 

заслушивается 

1. Подготовка школьной столовой к 

приему обучающихся.  

Август 

 2023 

повар и 

ответственный по 

питанию. 

 

 

      Педсовет 

2. 1.Определение контингента 

обучающихся имеющих право на 

льготное питание 

август, 

сентябрь 

2023 

И.П.Пантюхина 

  

   Педсовет 

3. 1.Составление приказа об 

организации питания школьников. 

Август-

сентябрь 

директор 

 

Совещание при 

директоре 

4. 1.Проверка организации приема 

пищи обучающимися.  

2.Соблюдение графика работы 

столовой. 

1 раз в 

месяц 

Ответственный по 

питанию-  

 медсестра 

Совещание при 

директоре 

5. 1.Проведение совместно с 

комиссией по организации питания 

учащихся родительского совета 

рейдов по проверке: 

-организация питания; 

-выполнение СГН; 

-выполнение меню; 

-организация питьевого режима. 

 

 

1 раз в 

четверть 

 

 

Члены комиссии. 

 

 

На родительском 

собрании 

 

Директор школы                                                                       И.В.Ищенко 
 


		2023-09-25T12:37:39+0300
	Ищенко Ирина Валентиновна
	Я являюсь автором этого документа




